Quarta-Feira, 21 de Janeiro de 2026Jornal Oficial Município de Rio das Ostras

Poderes Executivo e Legislativo

DECRETO Nº 4573, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar em favor do Município de Rio das Ostras, na 
importância de R$ 4.772.897,89 (quatro milhões, setecentos e setenta e dois mil, oitocentos e noventa e 
sete reais e oitenta e nove centavos).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Lei Municipal nº 3161/2025.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar em favor do Município de Rio das Ostras nas dotações 
orçamentárias constantes do Anexo Único deste Decreto na importância de R$ 4.772.897,89 (quatro 
milhões, setecentos e setenta e dois mil, oitocentos e noventa e sete reais e oitenta e nove centavos).

Art. 2º Os recursos para atender o artigo 1º deste Decreto, fundamentam-se nos termos do inciso III, § 1º do 
artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, em conformidade com Anexo Único do presente Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o Decreto nº 4570/2026.

[...]

A presente apostila refere-se à retificação da Cláusula Segunda do Termo Aditivo nº 24, suprimindo 
o Parágrafo Segundo, passando a ter a seguinte redação:
ONDE SE LÊ:
“...
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR MENSAL DO ALUGUEL
O valor mensal do aluguel é de R$ 7.565,96 (sete mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e noventa e 

seis centavos), que deverá ser pago ao LOCADOR, em conformidade com o previsto na Cláusula Quarta 
do Contrato inicial.
Parágrafo Primeiro – A prorrogação ocorrerá sem reajuste no valor, conforme concordância do Locador à 
fl. 32, constante no Processo Administrativo nº 46364/2024.

[...]

Único desta Lei Federal nº 8.245/1991, a partir de 23/12/2024, até a assinatura do presente instrumento, 
para fins de liquidação e pagamento da despesa.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR GLOBAL, DOTAÇÃO E EMPENHO.
...”

LEIA-SE:
“...
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR MENSAL DO ALUGUEL
O valor mensal do aluguel é de R$ 7.565,96 (sete mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e noventa e 
seis centavos), que deverá ser pago ao LOCADOR, em conformidade com o previsto na Cláusula Quarta 
do Contrato inicial.
Parágrafo Primeiro – A prorrogação ocorrerá sem reajuste no valor, conforme concordância do Locador à 
fl. 32, constante no Processo Administrativo nº 46364/2024.